quia mihi lōgo tempore fideliter et infatigabiliter deseruisti. **D**x qđem archieps acceptare recusans. cōsci us enim erat nihil boni esse in potu lo. tandem a ministris violentē est cō pulsus accipe potuluz de manu pri cipis et bibē qđ horrebat. Nec mora per aures et oculos. os et nares sulphurea flāma surrexit & sic eēnis incendīs est additus. Ecce qualis finis indigne suscipienda pastorale curā acceperit. et nihilomin⁹ idigne regentes qđ terribil⁹ vindēca damna uit. **I**nde ergo lector qđ vtile est nō solū ecclēsie lōz et ipsi cōcordi suffra gio p̄motione⁹ taliū expedire. **I**nde et ipsi archiepm in gallie ptib⁹ virū fratū et nobilem circa quē tal⁹ vindicta contigit nutu dei. **D**e notis sumus in principib⁹ rex frācie ludo uicus anno circiter ab incarnacio ne dñi. M. cc. xxxix. et instigante fra tre henrico dicto de colonia ordis predicatorū p̄dicatore poptio. Ip se rex sub pena mortis ḡgregari se cit parisius nephantissimum librūz iudeoz qui thalmuth dicit in quo in audite heresēs et blasphemie cō tra christum et matrem eius. locis plurimis scripte erant. **H**uius libri diuersa exemplaria ad oburenduz parisius allata sunt. **F**lentes ergo iudei adierunt archipresulem q̄ re gis cōsiliarius sūm⁹ erat. et pecuia p̄ seruatiōe librōz in numerabile obtulerūt q̄ corrupt⁹ regez adiūt et ad voluntatem suā iuuenilem animū mor inuertit. **R**edit. ergo libris iur dei solennē dīe agi oſtituūt ōni an-

no. lōz inuanū. aliud ſpū dei ordinā te. **N**euoluto enī āno die certo & ip so loco q̄ libri execēbiles r̄diti sunt iudeis hoc eftin vicēnīs p̄pe parisi ns. dīc⁹ archieps ad oſultatōez re gis veiens viro viſcez dolore cor rept⁹ est et eadē die cuž eiulatu ma gno vite finē accepit. **F**ugit autē rex de loco cū tota familia nimirum ve rēs ne cū archiepo diuinis ferireb⁹. **N**ec mltō post iſtigāte dōcō frē hēri co iudeoz libri ḡgregati sūt sub pe na morti. et i maria mſtitudie obu sti sunt. **M**ota autē lector q̄ oēs orīetales iudei. hereticos et excom mūicatos reputat̄ hos q̄ ōtra legē moysi et p̄phetas hūc librū qui tal⁹ muth dī recipiūt et oſcribūt & tñ ar chīp̄sul legis christi defēdit talē. **Q**uot modis peccat et re⁹ ē q̄ tales platos creat et elegit duob⁹ libibus dici pōt. peccat in auctōre. puertit ius tribulat̄. **P**ax stat⁹ eccē p̄ quo re⁹ hic feriat̄. **P**eccat i auctōre de um scz. vñ p̄ ezechielē dicit sufficiāt vobis scelera vefra p̄dom⁹ israel eo q̄ induxerit̄ alienos & incircūcisos corde. **P**eruertit ius. ecclastes. **I**di seruos in equis et p̄cipes quasi seruos ambulātes in terra. **T**ribulaſ p̄x status eccē. **I**nde salomō in puerbñs. **Q**ui mittit lapidem in acerūū mercuriū ita q̄ dat iuspieni honorē p̄ quo reus hic feriatut id est qui indignos cligit. **I**n per eze chielem dominus clamat. **T**olle ci darim tolle coronam. **T**alibus enī auferendus est omnis honor et ple ctendi sunt insup̄ ira dei.

Liber

Ca.

De plati dōz ēē sū crudelitate **C**a. iiii
Qonstat inter auctoēs q̄ rex apū nllz bz aculeū maiesta te tātuz armat². Acule³ pro seueritate vel crudelitate ponitur in scripturis. Isto aculeo carbat princeps pastouz rps qui discipulos suos istruēs dicit. Discite a me quia mitis sum et humilis corde et inuenietis requiem animabus vñis. Ubi enī humilitas ibi et pat. et arma et gladij iu via supbi. Maiestate tm̄ armatus est prelat². dū sola facies eius in oculis bonoz subditorum timori piter est et amori. Ubi vero tales sb̄diti nō sūt ḡtra natūrā tandem in corde plati seueritatis debet aculeus generari sicut quoniam aduersus saulū recalcitrantez stimulus in ipso fonte bonitatis ex orsu est dū eum maiestatis sue luce cecatū potēti vtute pstrauit. H̄z nūquid occidit eum vulnere sup vulnus. Nunc audi qualiter acule² mitigatus est surgez ingredere ciuitatem. Et statim infra. et ceciderūt ab oculis eius tāqz squame et visū recepit. Non hostiliter. sed misericordie pupigit aculeus. cecatus est vt graviori lumine potiretur. pstratus ve stabili caritatis affectu infatigabili ter fulciretur. Hui exempli gracia malle debet quisqz prelat² de nimia pietate qz remissionem dicūt. qz de seueritate nimia iudicari. Mediū at tenere optimum iudicamus. De clemencia principis ad neronem seneca scribens sic dicit. Nec p̄misquam nec vulgarē oportet habere clemē-

primus

.iiij.

tiām quia tam omnibus ignoscere crudelitas est qz nulli. mediū aut te nere debem². Sed quia difficile est temperamentū quicqd eis plus futurum est in ptem hūaniorē prepōderet. Clementia inqzūqz domū p uenerit eam felicem trāquillamqz p stabit. sed in regia quo rarioz eo m̄ rabilior. Non decet itaqz prelaiuz seu et in exorabilis ira. Optimū exemplum prelato constitnam ad qd informetnr. vt se talez cuilibz et chū beat qualem sibi deum velit. Clemētiam non tm̄ honestiores sed potētiores prestat ornamentoqz impēatorum est humili et certissima salus placito tranquilloqz regi. fida sunt auxilia subditorum. Nec potest quis qz habere bone ac fide voluntatis ministros quibns iniuriōse tempoē pacis vtitur. Habere clemenciam p̄cipē decz vt qcūqz venerit manūctiora oia faciat. Nullū aial moris. nullū maiori hūanitate tractā dū ē qz homo nulli magis p̄cenduz. Iracundissime ac p corpis capacitate pugnatissie apes sūt i aculeos in vulnere ūlinquūt. Rex ipē sū aculeo est vt audistis. Noluit eū natūra seu esse h̄z vtute ḡstātē. Exemplū B̄magnum ūgib² ingerēs. Errat si qz existiat tutū ē ūge ibi vbi nihil a ūge tutū h̄z securitas securitate pacis cēda ē. Tm̄ ncē ē vt timeat qzū tūmerivoluerit vnu ē iexpugnabile iu uamētū amor ciuitū. Cuz ciuibz atqz ignotisi atqz hūilibz eo modē atqz agēdū est quo m̄ inorisest affixisse eos. Venerabilis et deo dignus

guiardus cameracensis episcopus sicut a fratribus predicatoruz audi ui cuz in via contra aduerpiēles hereticos apud fluginēie monasteriuз brabancie in regulari obseruatione stridissimum vitaz suam sine beatissimo terminasset in ipso tempore migrationis cuidam fratri predicatorum per somnium apparuit in gaudio. Cui frater quomodo inquit pater tibi est. Et ille Mortuus inquit sum debituz commune soluens conditionis humane. Quomodo inquit. Ecce ad satis graues trāseō penas priusq; ad gloriaz transferar expurgandus. Et mox frater. Et que inquit pene causa Cui ille nimia seueritas inquit me culpabilez reddit et purgandus. sed via ista qua otra hereticos p expurganda ecclesia audiens inhiabā penaz meam imminuet et accelerabit gloriā iam dilatā. Discas ergo prelati. nisi cogat necessitas nimie seueritatis aculeum nō habere maiestate tātuз armati ut bonis fōditis timori sint pariter et amori.

De vn^o prelatus sit in ecclia cui omnes ibidem obedient tanq; filii patri.

Capi. v.

In uno Alueario princeps unus qui tātuз regibus insignib; dñatur et hoc sūm leges et canones antiquissimis temporibus ordinatas Unus dñatur imperio. Unus regno. vni^o gētis princeps unus. vni^o prouicie index. vni^o civitatis presul exigitur. et hoc propter cōcordia vnitatis et pacis omni

mode firmitatez h̄m verbū dei. Nemo potest duobus dominis seruire Omne enim regnum in se ipso dñi suz de solabitur. Non igitur in uno corpore. caput biforme ostiūas et irrisiōem chūmē sustineas et rūnam. Recorderis prope nostra tē pora quante confusiōis horror q; ruinosa iactura dissidiū concūcauit ecclesiam sūm illud factum. Cum frēdericus Imperator expulso alexandro papa. alium contra eum pontificem in romā constituit. diuinis enī transalpes et intra romā cessantibus non solum aliaruz mundi partium et exteris nationes. veruz p̄ximam et nobilissimam lumbardiā prouintiam hereticoruz seditas q; si irreparabiliter maculauit a quibus nuper āno sc̄z ab icarnacione domini. M. cc. līj. beat⁹ Petr⁹ p̄ fratribz p̄dicatoruz i verona felici morti. mūtatus est et p̄cessus. Si ergo romā mundi verticem tam valide p̄culit biforme caput. qđ in membris futurum sit q; minori regimine fulcūnē Huius biformitatis occasione pestifera non solum multas et magnas ecclesiās destrutas vidimus ymo maximos. principatus. Non ergo i uno alueario ecclie pluēs sint reges sūm q; regib; insignib; dominetur

On prelatus fulgeat eloquēcia et puritatē habeat in conscientia.

Capitulum sextum.

Rex apū in frōte macka qđā q; si quodā dy ademate can didat. Et hoc qđē ē qđ za